П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 февраля 2025 года                                                                                                   № 7

с. Киясово

Об утверждении Положения об отделе гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики»

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 30 Устава муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»,

решением Совета депутатов муниципального образования  «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» от 19.02.2025 № 421 «О внесении

изменений в структуру Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ  Киясовский район Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики».

2. Обнародовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики», на официальном сайте Киясовского

района.

Глава муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики»                                                                        С.А Кирющенков

Глава

муниципального образования

«Муниципальный округ

Киясовский район

Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь

 Кияса ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн

 Тӧроез

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы

муниципального образования

«Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской

Республики» от 20.02.2025 № 7

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,

мобилизационной работе Администрации муниципального образования

 «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

1.    Общие положения

        1.1. Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям,

мобилизационной работе Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» (далее -

Отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

(далее - Администрация МО  «МО Киясовский район УР») без статуса юридического

лица и подчиняется Главе МО «МО Киясовский район УР» и   Заместителю главы

Администрации по вопросам ГО, ЧС и мобилизационной работе? муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики».

1.2.  Отдел создается для решения вопросов местного значения по организации и

осуществлению мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, по  профилактике терроризма и

экстремизма, противодействия идеологии терроризма и экстремизма, а также в

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма,

осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах,

охране их жизни и здоровья, организации и осуществлению мероприятий по

мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся

на территории муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики».

          1.3.  Отдел    в    своей     деятельности     руководствуется    Конституцией

Российской   Федерации, законодательством Российской Федерации, Конституцией

Удмуртской   Республики, законодательством Удмуртской Республики, Уставом

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики» и иными нормативными правовыми актами органов местного

самоуправления МО «Киясовский район», настоящим Положением.

         1.4. Полное наименование Отдела – отдел по гражданской обороне,

чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики».

1.5. Сокращенное наименование Отдела – отдел ГО, ЧС, МР «МО Киясовский

район УР».

2. Основные задачи Отдела

2.1. Основными задачами Отдела являются:

2.1.1. Планирование и осуществление мероприятий по мобилизационной

подготовке, гражданской обороне (далее ГО), по защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций (далее ЧС), пожарной безопасности, охране труда,

безопасности людей на водных объектах и контроль за их выполнением.

       2.1.2. Разработка проектов нормативных правовых актов Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики» по вопросам мобилизационной подготовки, ГО, защиты

населения и территорий от   ЧС, безопасности   людей   на   водных   объектах на

территории муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики» и осуществление контроля за их выполнением.

        2.1.3. Осуществление координации деятельности органов местного

самоуправления территориальных отделов - сельских   поселений, органов местного

самоуправления   муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики» и организаций, расположенных на территории

Киясовского района в области мобилизационной подготовки, ГО, защиты населения

и территорий от ЧС, безопасности людей на водных объектах и подготовка

соответствующих предложений.

        2.1.4.  Обеспечение функционирования и развития Киясовского районного звена

Удмуртской    территориальной     подсистемы    Российской системы чрезвычайных

ситуаций (далее КРЗ УТП РСЧС), организация готовности органов повседневного и

постоянного управления, сил и средств в условиях мирного и военного времени.

        2.1.5.  Осуществление в установленном   порядке сбора, обработки   и   обмена

информацией в области ГО, зашиты населения и территории от ЧС природного и

техногенного характера, организация своевременного оповещения и

информирования населения   о   проведении   мероприятий    ГО, об   угрозе

возникновения   или   о возникновении ЧС.

        2.1.6.  Повышение оперативной готовности сил, средств, организаций и служб

ГО района через единую дежурно-диспетчерскую службу (далее - ЕДДС) к

реагированию   на угрозу или возникновение ЧС, эффективности взаимодействия

привлекаемых сил и средств при их совместных действиях по предупреждению и

ликвидации ЧС.

        2.1.7.  Организация и контроль за проведением поисково-спасательных работ при

ЧС и первоочередных аварийно - спасательных работ.

        2.1.8.  Организация и контроль в пределах своих полномочий за проведением

мероприятий по переводу органов местного самоуправления муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на

работу в условиях военного времени.

        2.1.9.  Реализация в пределах своих полномочий мероприятий по

мобилизационной   подготовке муниципальных предприятий и учреждений.

3. Функции Отдела

 3.1. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет

следующие функции:

  3.1.1. Разрабатывает проекты правовых актов органов местного самоуправления

и распорядительных документов по вопросам мобилизационной работы, гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной

безопасности, охране труда, безопасности людей на водных объектах и вносит их на

рассмотрение Главе муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики».

3.1.2. Разрабатывает районную целевую программу в области защиты населения

и территории муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики» от чрезвычайных ситуаций.

3.1.3. Проверяет состояние объектов гражданской обороны муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики».        3.1.4. Разрабатывает план гражданской обороны на

территории муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики».

         3.1.5. Разрабатывает план мероприятий по обеспечению безопасности людей на

водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики».

         3.1.6. Разрабатывает план действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

3.1.7. Разрабатывает план ликвидации аварийных разливов нефтепродуктов на

территории муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики».

3.1.8. Разрабатывает и представляет в Администрацию муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления и

распорядительных документов о мерах пожарной безопасности на территории

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики».

3.1.9. Вносит на рассмотрение Главы муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» предложения по

дальнейшему развитию гражданской обороны и районного звена УТП РСЧС,

повышению его готовности, совершенствованию форм и методов работы.

3.1.10. Разрабатывает раздел мобилизационного плана муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»,

касающийся мероприятий по гражданской обороне.

3.1.11. Информирует население, службы экстренного реагирования, средства

массовой информации по вопросам деятельности ГО, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, защиты жизни и здоровья людей, их жизнеобеспечения при

авариях, катастрофах и стихийных бедствиях, как в мирное, так и в военное время.

3.1.12. Проводит эвакоприемные мероприятия в мирное и военное время.

3.1.13. Организует разработку Паспорта безопасности территории

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики».

3.1.14. Составляет ежегодный доклад "О состоянии защиты населения и

территории муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики» от ЧС природного и техногенного характера".

3.1.15. Организует обучение населения способам защиты от чрезвычайных

ситуаций мирного и военного времени.

3.1.16. Участвует в создании, совершенствовании и поддержании в готовности

системы централизованного оповещения и технических систем управления ГО на

территории муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики».

3.1.17. Разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам создаваемых

резервов материальных ресурсов в области гражданской защиты.

3.1.18. Разрабатывает, согласовывает и вносит на рассмотрение Главы

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики» проекты муниципальных правовых актов в сфере мобилизационной

подготовки.

3.1.19. Подготавливает методические документы по вопросам мобилизационной

подготовки для структурных подразделений органов местного самоуправления

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики».

3.1.20. Организует разработку проекта мобилизационного плана экономики

муниципального образования «Киясовский район».

3.1.21. Организует разработку проектов мобилизационных планов по переводу

органов управления на работу в условиях военного времени.

3.1.22. Подготавливает проект распоряжения о предоставлении военным

комиссариатам материально-технической базы для проведения мобилизационной

работы в мирное время и при объявлении мобилизации.

3.1.23. Контролирует выполнение мероприятий по вопросам мобилизационной

подготовки.

3.1.24. Представляет исходные данные структурным подразделениям органов

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» и муниципальным учреждениям для

разработки документов мобилизационного планирования.

3.1.25. Разрабатывает планы мобилизационной подготовки должностных лиц

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики».

3.1.26. Вносит в Администрацию района предложения по организации и

обеспечению устойчивого управления муниципальным образованием

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» в период

мобилизации и в военное время.

3.1.27. Организует подготовку проектов договоров с организациями о поставке

продукции, проведении работ, об оказании услуг в целях обеспечения

мобилизационной подготовки муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики».

3.1.28. Организует и проводит учения и тренировки по мобилизационному

развертыванию для работников структурных подразделений органов местного

самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики», муниципальных предприятий и учреждений.

3.1.29. Оказывает методическую помощь по вопросам мобилизационной

подготовки.

3.1.30. Составляет доклад о состоянии мобилизационной подготовки

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики» за истекший год.

3.1.31. Ведет мобилизационное делопроизводство в Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики».

4. Права Отдела

4.1. Отдел имеет право:

4.1.1. Координировать деятельность предприятий, учреждений и организаций,

расположенных на территории Киясовского района, независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности, в рамках возложенных на Отдел задач и

функций.

4.1.2. Привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в КРЗ

УТП РСЧС к выполнению необходимых спасательных и аварийно-восстановительных

работ.

4.1.3. Вносить предложения Главе муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» по

установлению, при необходимости, в зонах ЧС особого режима работы территорий,

отдельных организаций.

4.1.4. Вносить   предложения   по   функционированию   объектов   экономики   на

территории Киясовского района, независимо от их организационно-правовых форм и

форм собственности, в случае возникновения ЧС.

4.1.5. Участвовать в расследовании причин возникновения ЧС и направлять

материалы на непосредственных виновников в соответствующие органы.

4.1.6.  Руководить силами и средствами, привлекаемыми на предупреждение и

ликвидацию ЧС.

5. Обязанности Отдела

5.1. Отдел обязан:

        5.1.1. Соблюдать требования и стандарты в области ГО и ЧС и мобилизационной

подготовки, установленные законодательством Российской Федерации, законодательством

Удмуртской Республики и нормативными правовыми актами органов местного

самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики».

        5.1. 2. Выполнять установленные требования охраны труда, техники общей и

пожарной безопасности, в соответствии с законодательством разрабатывать и

осуществлять мероприятия, обеспечивающие безопасные условия труда работников

отдела.

5.1.3. В установленные сроки представлять отчеты о результатах своей деятельности в

Администрацию муниципального образования и в Главное управление МЧС России по

Удмуртской Республике.

5.1.4. Исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством Российской

Федерации и законодательством Удмуртской Республики.

6. Организация деятельности Отдела

6.1. Деятельность Отдела осуществляется в соответствии с настоящим

Положением. Должностные полномочия работников отдела регламентируются

должностными инструкциями.

6.2. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и

освобождаемый от должности Главой муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики».

6.3 Структура, штатная численность и номенклатура должностей работников отдела

устанавливается Главой муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики».

6.4. Оплата труда работников отдела осуществляется в соответствии с нормативными

правовыми актами органов местного самоуправления МО «МО Киясовский район

УР».

6.5. Изменения и дополнения в Положение об Отделе вносятся Постановлением

Главы МО «МО Киясовский район УР».

6.6. Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляется Главы МО «МО Киясовский

район УР».

7. Взаимоотношения

7.1. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами и функциями

осуществляет взаимодействие с:

7.1.1.  Главным    управлением    МЧС    России    по    Удмуртской

Республике, являющимся вышестоящим органом управления в области ГО, защиты

населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера, обеспечения

безопасности людей на водных объектах.

       7.1.2. Органом повседневного управления УТП РСЧС - Центром управления в

кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике

(далее - ЦУКС ГУ МЧС РФ но УР), территориальными органами исполнительной

власти, исполнительными органами  государственной власти Удмуртской

Республики, территориальными    и    объектовыми     подразделениями,

специальными аварийными службами и иными формированиями по вопросам

защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера,

обеспечения безопасности людей на водных объектах, выполнения первоочередных

аварийно-спасательных и специальных инженерно-технических работ, связанных с

предупреждением и (или) ликвидацией ЧС.

7.1.3. Территориальными отделами, образованными на территории Киясовского

района.

7.1.4. Малопургинским и Киясовским Отделом военного комиссариата

Удмуртской Республики при решении задач по мобилизационной подготовке, ГО,

предупреждения и ликвидации ЧС.

8. Структура отдела

         8.1. Начальник отдела – 1.

         8.2. Сектор мобилизационной работы и обеспечения режима секретности:

         8.2.1. Начальник сектора – 1.

         8.2.2. Военно-учетный стол:

         8.2.2.1. Старший инспектор по учету военнообязанных – 1.

         8.2.2.2. Инспектор по учету военнообязанных – 1.

_________________